

Số: /BC-UBND

Triệu Phong, ngày tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện cam kết trách nhiệm của Ban Thường vụ và người đứng đầu cấp ủy với Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019

Thực hiện Công văn số 415-CV/HU ngày 06/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện nội dung ký cam kết năm 2019, UBND huyện báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Trên cơ sở nội dung cam kết với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND huyện ban hành các Kế hoạch số 855/KH-UBND, số 856/KH-UBND để thực hiện nội dung cam kết: “*Đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng NTM. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, phân đấu mỗi xã có một mô hình hoặc sản phẩm đặc trưng địa phương. Xây dựng, nâng cao hiệu quả các mô hình sản xuất hữu cơ; canh tác tự nhiên; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao*” và “*Phối hợp với BQL Khu Kinh tế tỉnh và các Sở, ngành cấp tỉnh liên quan làm tốt công tác GPMB; tạo điều kiện các dự án đầu tư vào KKT Đông Nam. Đôn đốc các doanh nghiệp đã được chấp thuận đầu tư vào CCN Đông Á Tử triển khai dự án*”.

Tập trung chỉ đạo các ban, ngành, địa phương cụ thể hóa các nội dung cam kết, các nhiệm vụ trọng tâm thành các chương trình, kế hoạch để thực hiện. Đồng thời, tổ chức giao ban giữa UBND huyện với các ngành, địa phương qua đó kịp thời chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nhất là chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng nông thôn mới.

II. Kết quả thực hiện các nội dung ký cam kết trách nhiệm với Ban Thường vụ Tỉnh ủy

1. Nội dung thứ nhất: *Đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, phân đấu mỗi xã có một mô hình hoặc sản phẩm đặc trưng địa phương. Xây dựng, nâng cao hiệu quả các mô hình sản xuất hữu cơ; mô hình canh tác tự nhiên; mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao:*

Trên cơ sở Kế hoạch số 42-KH/HU ngày 12/7/2017 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU của Tỉnh ủy (khóa XVI) “Về đẩy mạnh cơ cấu lại nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025”, UBND huyện xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng phát huy lợi thế từng vùng, từng địa phương, nâng cao giá trị gia tăng, phát triển bền vững, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học

kỹ thuật, xây dựng cánh đồng lớn, các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng canh tác tự nhiên, nông nghiệp hữu cơ, công nghệ cao, phát triển trang trại, gia trại gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm. *Kết quả cụ thể như sau:*

Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt 16.110 ha, trong đó: cây lương thực có hạt 11.697 ha (lúa 11.327 ha; ngô 370 ha), sản lượng lương thực có hạt 65.738 tấn (lúa 63.999 tấn, ngô 1.739 tấn). Năng suất lúa bình quân cả năm đạt 56,5 tạ/ha (vụ Đông Xuân 58,5 tạ/ha, Hè Thu 54,7 tạ/ha), ngô 47 tạ/ha.

Năm 2019, bên cạnh việc duy trì các mô hình có thu nhập cao và các mô hình tạo sinh kế bền vững cho Nhân dân vùng biển, như: ném, kiêu ở vùng cát (20 ha), gừng, nghệ ở vùng gò đồi (1,5 ha), sen - cá (112 ha), đậu xanh (70 ha)... Đã xây dựng mới 120 ha cánh đồng lớn tại 04 HTX, nâng diện tích cánh đồng lớn toàn huyện lên 1.605 ha; duy trì 10 ha cánh đồng lớn màu. Mở rộng thêm 9,7 ha lúa canh tác tự nhiên tại Triệu Trung, nâng diện tích lúa canh tác tự nhiên lên 42,2 ha; duy trì 1,8 ha màu canh tác tự nhiên. Phát triển 05 ha lúa hữu cơ gắn bao tiêu sản phẩm tại xã Triệu Đại; 20 ha lúa canh tác bán hữu cơ có liên kết bao tiêu sản phẩm tại xã Triệu Thuận. Triển khai mô hình nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu (CSA) thuộc dự án WB7 tại 04 xã: Triệu Độ, Triệu Hòa, Triệu Đông, Triệu Đại với diện tích 272 ha lúa (vụ Đông Xuân), 336,5 ha lúa (vụ Hè Thu); 7,2 ha lạc và 06 ha đậu xanh tại xã Triệu Độ. Chăm sóc và thu hoạch đợt thứ nhất 22 ha dứa liên kết với Công ty Đồng Giao. Hướng dẫn quy trình kỹ thuật chăm sóc 05 ha cam có hệ thống tưới nhỏ giọt tại Triệu Thượng, tiếp tục trồng mới 3,74 ha cam; 04 ha cây na Thái Lan tại Triệu Ái, Triệu Giang, Triệu Thượng. Tiến hành phục tráng 7,5 ha bưởi Thanh Trà tại xã Triệu Thượng. Đang tiến hành triển khai mô hình cây chanh leo tại xã Triệu Thượng, thử nghiệm mô hình sâm Bồ Chính ở xã Triệu Ái.

Tiếp tục nhân rộng các mô hình công nghệ cao đã xây dựng thành công như: Mô hình chăn nuôi gà tại xã Triệu Trạch, Triệu Thuận, Triệu Sơn. Xây dựng mới các mô hình công nghệ cao trong chăn nuôi tại xã Triệu Tài, Triệu An, trong đó: Mô hình nuôi gà tại xã Triệu An có quy mô 02 ha, với số lượng 6.000 con/lứa, có liên kết Công ty Golden; hiện nay, mô hình đã hoàn thiện và đưa vào chăn nuôi. Mô hình chăn nuôi lợn tại xã Triệu Tài có quy mô 1,3 ha, số lượng 130 lợn nái và 900 lợn thịt thương phẩm; đây là mô hình chăn nuôi được xây dựng theo công nghệ sản lạnh của Hoa Kỳ và liên kết với công ty Cổ phần Việt - Pháp sản xuất thức ăn gia súc PROCONCO; hiện nay, mô hình đang hoàn thiện, sẽ mở rộng chăn nuôi khi tình hình dịch bệnh ổn định.

Duy trì 01 mô hình ương nuôi tôm 2 giai đoạn tại xã Triệu Lăng; tiến hành khảo sát, xây dựng mới 01 mô hình tại thôn Hà Tây, xã Triệu An với diện tích 1,9 ha. Duy trì 01 mô hình nuôi tôm bằng chế phẩm sinh học Biofloc tại xã Triệu Vân. Đối với vùng nước lợ, đã xây dựng mô hình nuôi tôm sú ở xã Triệu Độ với diện tích 1,2 ha. Phối hợp với Chi cục Thủy sản xây dựng 01 mô hình nuôi tôm công nghệ cao trong nhà màng tại xã Triệu Lăng với quy mô hỗ trợ 01 ha.

Đối với Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”: UBND huyện xây dựng kế hoạch và tích cực triển khai Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) huyện

Triệu Phong giai đoạn 2019 - 2020. Đã có 22 sản phẩm được đăng ký¹, trong đó lựa chọn 03 sản phẩm có khả năng phát triển thành sản phẩm chủ lực OCOP trong giai đoạn 2019 - 2020, gồm: 01 sản phẩm chủ lực đạt tiêu chí sản phẩm OCOP quốc gia: “*gạo sạch Triệu Phong*”; 02 sản phẩm chủ lực đạt tiêu chí sản phẩm OCOP cấp tỉnh: “*Bún Vạn Linh, Triệu Sơn*”, “*Đậu đen xanh lòng Triệu Vân*”.

Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Huyện đã tập trung chỉ đạo, huy động nguồn lực, hỗ trợ các địa phương thực hiện các tiêu chí, đảm bảo đến cuối năm 2019 mỗi xã đạt thêm từ 1 - 2 tiêu chí, không có địa phương đạt dưới 14 tiêu chí. Đến nay, đã có thêm 03 xã hoàn thiện hồ sơ trình Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh thẩm tra xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Chỉ đạo xây dựng thôn Hà La, xã Triệu Phước xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

Bên cạnh đó, đã hưởng ứng và thực hiện tích cực chủ trương “*Ngày thứ 7 vì nông thôn mới*”, hàng tuần, các đồng chí trong Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn đã cùng với các ngành chức năng về với cơ sở để chỉ đạo, giúp cơ sở tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là đối với các xã đăng ký về đích năm 2019² và các xã đăng ký về đích năm 2020.

2. Nội dung: *Phối hợp với Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh và các Sở, ngành cấp tỉnh liên quan làm tốt công tác giải phóng mặt bằng; tạo điều kiện các dự án đầu tư vào Khu Kinh tế Đông Nam. Đôn đốc các doanh nghiệp đã được chấp thuận đầu tư vào Cụm Công nghiệp Đông Á Tử triển khai dự án:*

2.1. Công tác giải phóng mặt bằng:

+ Đối với công trình Đường trục dọc Khu Kinh tế Đông Nam đoạn qua địa bàn huyện:

Công trình có tổng chiều dài tuyến là 14,1 km, với tổng số hộ bị ảnh hưởng là: 354 hộ (*Triệu An 58 hộ, Triệu Vân 59 hộ, Triệu Trạch 66 hộ, Triệu Lăng 169 hộ*), trong đó có 47 nhà ở, 63 lãng và 328 mộ phải giải tỏa, di dời; kinh phí bồi thường, hỗ trợ đã phê duyệt 73.988.854.000 đồng. Đến nay đã có 351 hộ/354 hộ nhận tiền, bàn giao mặt bằng (trong đó có 47 nhà ở, 328 mộ và 60 lãng); Còn lại 3 hộ chưa nhận tiền nhưng đã bàn giao trước mặt bằng cho đơn vị thi công. Đến nay trên tuyến cơ bản đã thi công thông tuyến công trình.

+ Công trình: Bến cảng CFG Nam Cửa Việt:

Công trình này có 75 đối tượng bị ảnh hưởng, gồm 01 tổ chức: Trạm kiểm soát Biên phòng Phó Hội; 01 Cộng đồng dân cư: Miếu làng Phú Hội và 73 hộ gia đình, cá nhân. UBND huyện đã chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn chỉnh phương án bồi thường hỗ trợ để thực hiện GPMB, phân đấu hoàn thành trong năm 2019.

+ Công trình: Trạm bơm tăng áp và hồ chứa nước thô tại xã Triệu Sơn:

Công trình này có 39 đối tượng bị ảnh hưởng (chủ yếu là đất lúa, đất nuôi trồng thủy sản, đất trồng cây hàng năm) và các thửa đất do UBND xã quản lý (đất

¹ Trong đó: 14 sản phẩm về thực phẩm; 01 sản phẩm về thảo dược; 01 sản phẩm về lưu niệm, nội thất, trang trí; 02 danh mục về du lịch nông thôn.

² Triệu Trung, Triệu Tài, Triệu Thượng, Triệu Sơn, Triệu Giang.

giao thông, đất thủy lợi, đất bằng chưa sử dụng). Diện tích đất dự kiến thu hồi 9,9 ha, qua 2 thôn: An Phú và Thượng Trạch. Công tác đo đạc, lập hồ sơ thu hồi đất công trình này do Nhà đầu tư phối hợp với đơn vị tư vấn lập. Ban QLDA đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thực hiện công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ. UBND huyện đã tổ chức họp thông báo chủ trương thu hồi đất để GPMB xây dựng công trình; chỉ đạo UBND xã Triệu Sơn tổ chức họp đối thoại giải quyết kiến nghị của hộ dân về việc xác định chủ sử dụng đất.

+ Công trình: Kho Xăng dầu Việt Lào:

Kho xăng dầu Việt Lào được UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Quyết định số 666/QĐ-UBND ngày 28/3/2019. Công tác đo đạc, lập hồ sơ thu hồi đất công trình này do Nhà đầu tư phối hợp với đơn vị tư vấn lập. Ban QLDA đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thực hiện công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ. Đến nay công tác đo đạc, lập hồ sơ thu hồi đất đã hoàn thành. Tuy nhiên, do công trình này không thuộc trường hợp thu hồi đất theo quy định tại Điều 61, 62 Luật Đất đai năm 2013 (*Thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh; phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng*) nên chưa ban hành được thông báo thu hồi đất để GPMB xây dựng công trình. Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất phối hợp với UBND xã Triệu An kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, chi trả tiền, bàn giao mặt bằng. Dự kiến hoàn thành trước ngày 20/12/2019.

+ Công trình: Đường trục chính khu bến cảng Cửa Việt bờ Nam kết nối QL.49C và nâng cấp tuyến đường nối từ đường Trung tâm đến ĐH.41 thuộc Dự án: Đường nối khu công nghiệp Đông Nam Quảng Trị đến cảng Cửa Việt:

Công trình này được UBND tỉnh quyết định đầu tư xây dựng tại Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 19/8/2019; được UBND huyện Triệu Phong thông báo thu hồi đất tại Văn bản số 192/TB-UBND ngày 17/10/2019. Có 71 tổ chức, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng, với diện tích thu hồi 71.142m², có 01 hộ ông Nguyễn Công Mười phải di chuyển chỗ ở và bố trí tái định cư. UBND huyện đã tổ chức họp thông báo chủ trương thu hồi đất để GPMB xây dựng công trình. Đã bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đối với các thửa đất của tổ chức, với chiều dài tuyến 3.000m/3.535m. UBND huyện đang chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện làm việc với Ban Quản lý khu tế tỉnh, các cơ quan liên quan và UBND xã Triệu An kiểm tra, rà soát quỹ đất để bố trí tái định cư cho hộ ông Nguyễn Công Mười.

2.2. Quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất để các dự án đầu tư vào Khu Kinh tế Đông Nam:

Đến nay đã có 03 dự án triển khai trên địa bàn, đó là: Bến cảng CFG Nam Cửa Việt; Hệ thống cấp nước Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị, hạng mục: Trạm bơm tăng áp nước thô; Kho xăng dầu Việt Lào. Huyện đang tích cực phối hợp để triển khai công tác giải phóng mặt bằng theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

2.3. Đôn đốc các doanh nghiệp đã được chấp thuận đầu tư vào Cụm Công nghiệp Đông Ái Tử:

Cụm công nghiệp Đông Ái Tử, huyện Triệu Phong có 14 dự án được UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư. Sở Kế hoạch và Đầu tư Quảng Trị ban

hành Quyết định chấm dứt hoạt động 03 dự án của Công ty TNHH MTV Khoáng sản Hưng Nguyên, Công ty Cổ phần khoáng sản Thanh Tâm và Công ty TNHH May mặc xuất khẩu Thanh An với lý do không thực hiện dự án theo tiến độ đăng ký với cơ quan đăng ký đầu tư - vi phạm Điểm g, Khoản 1, Điều 48 Luật Đầu tư năm 2014.

Hiện nay tại Cụm Công nghiệp Đông Ái Tử còn 11 doanh nghiệp được UBND tỉnh cấp phép chủ trương đầu tư, trong đó: Công ty TNHH Chế biến gỗ Quang Huy đã đầu tư xây dựng nhà máy theo dự án được phê duyệt và đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Có 07 doanh nghiệp đã được UBND tỉnh quyết định cho thuê đất, hoàn thành cắm mốc phân lô và san lấp mặt bằng, bao gồm: Công ty Cổ phần khí công nghiệp Nghệ An, Tổng Công ty Cổ phần dệt may Hòa Thọ, Công ty TNHH MTV Lương Điền, Công ty TNHH MTV Mạnh Triều, Công ty TNHH MTV Gỗ Đức Hùng Quảng Trị, Công ty TNHH MTV Điện Long, Công ty TNHH MTV Siêu Cường Quảng Trị. Có 03 doanh nghiệp đang hoàn thành hồ sơ thuê đất theo quy định, bao gồm: Công ty TNHH MTV Minh Khánh Hoàng, Công ty TNHH XIKA, Công ty TNHH MTV Quang Thắng Quảng Trị.

Về xây dựng cơ sở hạ tầng tại Cụm Công nghiệp Đông Ái Tử: Hiện nay, đang khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục để thi công cơ sở hạ tầng giai đoạn 2. Đồng thời, chỉ đạo các ngành chức năng làm việc với Điện lực Quảng Trị, Công ty Cổ phần nước sạch Quảng Trị để thống nhất và triển khai phương án đấu nối và cấp điện, cấp nước cho các dự án đầu tư vào Cụm công nghiệp Đông Ái Tử.

III. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nội dung cam kết

- Mặc dù có nhiều cố gắng nhưng việc thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp chuyên biến chưa mạnh, hiệu quả chưa cao; các dự án lĩnh vực nông nghiệp mới dừng lại "mô hình"; còn khó khăn trong liên doanh sản xuất và liên kết tiêu thụ sản phẩm; chưa tạo được sản phẩm chủ lực có thương hiệu của địa phương.

- Công tác kêu gọi xúc tiến đầu tư vào Cụm Công nghiệp Đông Ái Tử đã có nhiều nỗ lực nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, một số doanh nghiệp đã được chấp thuận đầu tư nhưng chậm triển khai. Mặt khác, cơ sở hạ tầng Cụm Công nghiệp Đông Ái Tử chưa được đầu tư hoàn thiện.

Trên đây là báo cáo tình hình, Kết quả thực hiện cam kết trách nhiệm của Ban Thường vụ và người đứng đầu cấp ủy với Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2019, UBND huyện báo cáo đề BTV Huyện ủy được biết./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (bc);
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT;
- Các cơ quan có liên quan;
- CPVP, CV_{NA};
- Lưu VTUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Linh